49 テウデリックの死、クローヴィスとキルデベルトの即位、およびグリモアルドの宮宰について。

テウデリック王が亡くなった⁽¹⁾。彼は19年間統治した。彼の息子であり、クロドキルドという名の王妃との間に生まれた少年クローヴィスが王座についた⁽²⁾。ほどなくして、この少年も亡くなった。彼は2年間統治した⁽³⁾。彼の兄弟であり名高きキルデベルトが王位についた⁽⁴⁾。それからノルデベルトが死んだ。プリンケプス・ピピンの2番目の息子グリモアルドがキルデベルト王の宮廷で宮宰となった⁽⁵⁾。ピピンもまた異教徒のラドボド⁽⁶⁾や他の諸公⁽⁷⁾に対して、またスエヴィ族に対して、同じく他の諸民族に対して多くの戦いを行った。ところで、グリモアルドは側室との間にテウドアルドという名の息子をもうけた。この時期にピピンの息子ドロゴが亡くなった。上記のプリンケプス・ピピンには他の妻との間にカールという名の息子がいた⁽⁸⁾。彼は堂どうとしていて卓越した有能な人物であった。

(1) テウデリック3世 690/1年没。(第45章訳註(3)参照)。

(2) クローヴィス3世 (位690/1-694/5年)。

(3) 正しくは、2年でなく、4年の統治。vid. Fredeg., *Cont.*, 6.

(4) キルデベルト3世 (位694/5-711年)。

(5) 697年。ここで用いられる *principes* と *maior domus* は明らかに区別して用いられている。第48章訳註(4)参照。

(6) フリジア人の指導者。689年のピピンとの戦いで西フリースランドを失っている。

(7) ここで用いられる *dux* も *principes* との対比の上で注目される。第48章訳註(4)参照。

(8) カール・マルテル (684-741年) 宮宰 (位アウストラシア：714-741年, ネウストリア：717-741年)。彼はピピン2世とアルバイダ (カルバイダ) との間に生まれた庶子である。vid. P. Riché, *op. cit.*, pp. 81-82. H. Haupter, *op. cit.*, p. 375, n. 59.

50 De transitu Childeberti et regnum Daygoberti, et quia Grimoaldus interficitur, et honorem patris sui Theudoaldus ambitur.

Tunc enim bonae memoriae gloriosus domnus Childebertus rex iustus migravit ad Dominum; regnavit autem annis 17, sepultusque est Cauciaeco monasterio in basilica sancti Stephani protomartyris. Regnavitque Daygobertus puer, filius eius, pro eo. Habebat igitur Grimoaldus uxorem in matrimonium nomine Theudesindam, filiam Radbodis ducis gentilis. Eratque ipse Grimoaldus maiorum domus pius, modestus, mansuetus et instus. Cedendum enim tempore, egrotante Pippino principe, genitorem eius, dum ad eum visitandum accessisset, nec mora in basilica sancti Landeberti martyris Leudico peremptus est a Rantgario gentile, filio Belial. Theudoaldum vero, iubente avo, in aula regis honorem patris sedem sublimem instituunt.

50 キルデベルトの死とダゴベルトの即位について。グリモアルドが殺害されたために、父を称えて息子のテウドアルドが宮宰に就けられた。

そのころ、著名で誉れ高く、公正な王キルデベルトが神に召されてこの世を去った⁽¹⁾。彼は17年間統治した。彼の遺骸は最初の殉教者である聖ステファヌス教会のショワジ・オウ・バク修道院に埋葬された⁽²⁾。この王にかわって、彼の息子であり、まだ少年であったダゴベルトが即位した⁽³⁾。グリモアルドは、そのころ異教徒であったラドボド公の娘テウデシングという名の妻を娶っていた。この宮宰グリモアルドは敬虔で穏健であり、平和を愛する公正な人であった。しかし、しばらくしてプリンケプス・ピピンが病気になる、彼が自分の父親を訪ねる旅に出かけたとき、リエージュの聖殉教者ランベルト教会において、突然ベリアルの子であったラントガルという名の異教徒に殺害された⁽⁴⁾。そこで祖父の指示により、人びとはテウドアルドを王の宮廷で彼の父親の役職と高い位階に就任させた。

- (1) キルデベルト 3 世 (711 年没)。
- (2) Dép. Oise, Ar. Compiègne.
- (3) ダゴベルト 3 世 (位 711-715 年)。
- (4) 714 年。

51 De morte Pippini et bella Francorum inter se, et, Theudoaldo fugato, Ragamfredus in principatum est elevatus.

Eo tempore Pippinus febre valida correptus, mortuus est obtenuitque principatum sub suprascriptos reges annis 27 et dimidio. Plectrudis quoque cum nepotibus suis vel rege cuncta gubernabat sub discreto regimine. In illis diebus instigante diabulo, Franci denuo Cocia silva in Francos invicem inruunt ac sese mutuo dirissima cede prosternunt. Theudoaldus autem per fugam lapsus, ereptus est; fuitque illo tempore valida persequutio. Theudoaldo enim fugato, Ragamfredo in principatum maiorum palatii elegerunt. Qui, commoto cum rege exercitu, Carbonaria silva transeuntes, usque Mosam fluvium terras illas vastantes succenderunt; cum Radbode duce gentile amicitias ferunt. Carlus his diebus cum captus a Plectrude femina sub custodia teneretur, auxiliante Domino, vix evasit.